
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 5 del 24.01.2022

OGGETTO:  L.P.  23/1992  –  Aggiornamento  dei  termini  dei  procedimenti
amministrativi della Comunità territoriale della val di Fiemme.

L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 14.00 nella sede

della Comunità di Cavalese, il sig.  Giovanni Zanon,  nella sua qualità di  Commissario della

Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale

n.  1344  del  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa

Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P.  6.8.2020 n.  6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto in neo art. 2-bis, ai sensi del quale
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd.
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig.
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Vista  la  L.P.  23/1992  e  s.m.  “Principi  per  la  democratizzazione,  la  semplificazione  e  la
partecipazione  all’azione  amministrativa  provinciale  e  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo” che dispone, all’art. 3, che l’amministrazione stabilisce il termine entro cui deve
concludersi ciascun procedimento conseguente alla presentazione di un’istanza ovvero che debba
essere iniziato d’ufficio.

Pag. 1 di 3



Dato atto che il  medesimo art. 3 stabilisce la possibilità per l’amministrazione di fissare termini
comunque superiori a 90 (novanta) giorni, fatta salva la possibilità di fissare un termine massimo di
180  giorni,  nel  caso  di  particolare  complessità  del  procedimento,  della  natura  degli  interessi
pubblici tutelati e dell’organizzazione amministrativa.
Dato atto altresì che il  medesimo articolo stabilisce infine che ove l’amministrazione non abbia
provveduto alla fissazione dei termini di procedimento, lo stesso è di 30 (trenta) giorni. (art. 3 co.4
LP 23/1992).

Ricordato  che  ai  sensi  art.  6  della  L.p.  23/1992  sono  responsabili  dei  vari  procedimenti  i
Responsabili dei Servizi rispettivamente competenti,  salva diversa individuazione da parte degli
stessi ai sensi art. 16 comma 1 punto 6 del vigente regolamento di Organizzazione degli uffici e
servizi, approvato con Deliberazione Ass. Compr.le n. 19 del 19.12.2002 e ss.,mm.

Dato atto che la Giunta della Comunità con propria delibera n. 151 del 18.12.2012 ha approvato i
termini dei procedimenti in essere e che ora si rende necessario in alcuni casi aggiornali e fissare
termini per i procedimenti sopravvenuti – con riferimento ai termini dell’area tecnica.

Ritenuto opportuno, anche per esigenza di chiarezza e semplificazione, riapprovare nell’occasione
i termini di tutti i procedimenti, con la precisazione che non vengono elencati quelli per i quali il
termine è già previsto da disposizioni normative e quelli per i quali il termine è contenuto all’interno
dei 30 giorni di cui alla L.P. 23/1992. 

VISTA la scheda allegata, riepilogativa dei tempi di tutti i procedimenti in essere.

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.

Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2.

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 17,
dd. 30.08.2018.

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli  atti  la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di
conflitto di interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

D E C R E T A

1. di approvare, ai sensi art. 3 L.P. 23/1992 e s.m., i termini dei procedimenti in essere presso la
Comunità Territoriale della Val di Fiemme, come risultanti dalla scheda riepilogativa che allegata
alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di  stabilire  che ai  sensi  art.  6  della  L.P.  23/1992 sono  responsabili  dei  vari  procedimenti  i
Responsabili dei Servizi rispettivamente competenti, salva diversa individuazione da parte degli
stessi come previsto dall’ art. 16 comma 1 punto 6 del vigente regolamento di Organizzazione
degli uffici e servizi, approvato con Del. Ass. Comprensoriale n. 19 del 19.12.2002 e ss.mm;

3. di precisare che non vengono elencati i procedimenti per i quali il termine è già previsto da
disposizioni normative e quelli per i quali il termine è contenuto all’interno dei 30 giorni di cui alla
L.P. 23/1992;

4. di revocare conseguentemente la precedente deliberazione della Giunta della Comunità n. 151
del 18.12.2012;

5. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente del Regolamento nella versione
aggiornata, ad esecutività del presente provvedimento.

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
24.01.2021

Provvedimento esecutivo dal  04.02.2022

Cavalese, li 24.01.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

